
Службен весник на РСМ, бр. 40 од 26.2.2026 година 

1 од 105

2026040637

РЕГУЛАТОРНА КОМИСИЈА ЗА ЕНЕРГЕТИКА, ВОДНИ УСЛУГИ И УСЛУГИ ЗА 
УПРАВУВАЊЕ СО КОМУНАЛЕН ОТПАД НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

﻿﻿ Врз основа на член 54 став (1) точка 1. Потточка 1.4. од Законот за енергетика 
(„Службен весник на Република Северна Македонија“ бр. 101/25 и 135/25), Регулаторната 
комисија за енергетика, водни услуги и услуги за управување со комунален отпад на 
Република Северна Македонија на седницата одржана на 23 февруари 2026 година, донесе

ПРАВИЛНИК ЗА ЛИЦЕНЦИ

ПРВ ДЕЛ

ОПШТИ ОДРЕДБИ

Предмет на уредување

Член 1
Со овој Правилник се уредуваат:
1. условите, начинот и постапката за издавање, менување, продолжување, пренесување, 

суспендирање, одземање или престанување на важење на лиценците за вршење на 
енергетски дејности и лиценци за пробна работа издадени за работа на енергетскиот 
објект, како и роковите за преземање на одделни дејствија во соодветната постапка,

2. постапката за уписот во Регистарот на странски лица кои можат да вршат енергетска 
дејност во Република Северна Македонија (во натамошниот текст: „Регистар“), како и за 
суспендирање и престанување на решението за упис во регистарот,

3. времетраењето на лиценцата, лиценцата за пробна работа и решението за упис во 
Регистарот, 

4. обрасците и потребната документација што се поднесуваат во постапката за 
издавање, менување, продолжување, пренесување, суспендирање, одземање или 
престанување на лиценцата и лиценцата за пробна работа, како и обрасците и потребната 
документација што се применуваат во постапката за уписот и бришење во Регистарот,

5. содржината на лиценцата и лиценцата за пробна работа, како и на решението за упис 
во Регистарот,

6. начинот на водење на евиденцијата за издадени лиценци и издадени решенија за упис 
во Регистарот и објавувањето на податоците од евиденцијата,

7. износот на надоместокот за постапката за издавање, менување, продолжување и 
пренесување на лиценцата, како и за постапката за упис во Регистарот,

8. следењето на исполнувањето на обврските содржани во лиценцата и лиценцата за 
пробна работа, како решението за упис во Регистарот и другите обврски што 
произлегуваат од Законот за енергетика* и прописите и правилата донесени врз основа на 
Законот за енергетика*, и

9. други прашања поврзани со лиценците, лиценците за пробна работа и решенијата за 
упис во Регистарот.
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Начела на постапката

Член 2
Постапката за издавање, менување, продолжување, пренесување, суспендирање, 

одземање и престанок на лиценци за вршење на одделни дејности од областа на 
енергетиката, како и постапката за упис во Регистарот, се засновува на начелата на 
транспарентност, објективност, недискриминаторност, ефикасност, економичност, 
сервисна ориентираност и дигитализација.

Енергетски дејности кои што се вршат врз основа на лиценца

Член 3
Лиценца се издава за вршење на следниве енергетски дејности:
1. пренос на електрична енергија,
2. организирање и управување со пазарот на електрична енергија со билатерални 

договори,
3. дистрибуција на електрична енергија,
4. пренос на гас,
5. организирање и управување со пазарот на гас,
6. дистрибуција на гас,
7. регулирано производство на топлинска енергија,
8. дистрибуција на топлинска енергија,
9. снабдување со топлинска енергија,
10. управување со организиран пазар на електрична енергија
11. производство на електрична енергија,
12. производство на топлинска енергија,
13. комбинирано производство на електрична и топлинска енергија,
14. складирање на електрична енергија,
15. складирање на гас,
16. снабдување со електрична енергија,
17. трговија со електрична енергија,
18. снабдување со гас,
19. трговија со гас,
20. производство на биометан,
21. производство на водород,
22. преработка на сурова нафта и производство на нафтени деривати,
23. производство на биогорива,
24. производство на горива за транспорт со намешување на нафтени деривати и 

биогорива,
25. полнење и продажба на садови под притисок со течен нафтен гас,
g
27. транспорт на сурова нафта преку нафтовод,
28. транспорт на нафтени деривати преку продуктовод, и
29. трговија на големо со сурова нафта, нафтени деривати, биогорива и горива за 

транспорт.
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Обврска за поседување на лиценца или решение за упис во Регистарот

Член 4
(1) Дејностите од член 3 од овој Правилник, може да ги вршат домашни и странски 

лица врз основа на лиценца за вршење на соодветната енергетска дејност издадена од 
Регулаторната комисија за енергетика, водни услуги и услуги за управување со комунален 
отпад на Република Северна Македонија (во натамошниот текст: “Регулаторната комисија 
за енергетика”). 

(2) Дејностите од член 3 став (1) точки 10, 16, 17, 18 и 19 од овој Правилник, може да се 
вршат и врз основа на решение за упис во Регистарот издадено од Регулаторната комисија 
за енергетика на подружница на странско лице основана во Република Северна 
Македонија на чиј основач му е издадена лиценца или друг соодветен документ за вршење 
на трговија или снабдување со електрична енергија или гас или е НЕМО во држава која 
што е договорна страна на Енергетската заедница или држава членка на Европската Унија, 
со примена на начелото на реципроцитет.

(3) По исклучок на ставот (1) на овој член лиценца не е потребна за:
1. производство на електрична или топлинска енергија наменето за сопствена 

потрошувачка на лицето кое го врши производството, под услов производствената 
постројка да не биде приклучена на соодветниот енергетски систем,

2. производство, дистрибуција и снабдување со топлинска енергија од обновливи 
извори на енергија на потрошувачи во станбени и станбено-деловни објекти кои не се 
приклучени на систем за дистрибуција на топлинска енергија,

3. производство на електрична енергија од обновливи извори од една или повеќе 
електроцентрали наменето за сопствена потрошувачка на лицето кое го врши 
производството, под услов производствената постројка да не биде приклучена на 
соодветниот енергетски систем, при што производителот е должен да достави 
известување до Регулаторната комисија за енергетика дека изградената електроцентрала 
не е приклучена на електродистрибутивната мрежа,

4. производство на електрична енергија од обновливи извори наменето за сопствена 
потрошувачка, при што вишокот на произведената енергија се предава во 
електродистрибутивна мрежа под услови и на начин определени во прописите со кои се 
уредуваат обновливите извори на енергија,

5. складирање на електрична енергија кога складиштето се користи исклучиво за 
сопствени потреби или е составен дел на електроцентралата која ги исполнува условите од 
членот 130 став (2) од Законот за енергетика* или е целосно интегрирана мрежна 
компонента на електропреносната или електродистрибутивната мрежа,

6. пренос и дистрибуција на електрична енергија или гас преку директни водови,
7. трговија на мало со нафтени деривати и горива за транспорт,
8. трговија со течен нафтен гас во садови под притисок помали од 2 kg,
9. дејности што ги вршат странски лица на коишто им е издадено решение за упис во 

Регистарот.
(4) На едно лице може да му се издаде една лиценца за вршење на две или повеќе 

енергетски дејности, во следниве случаи:
1. производство на електрична и топлинска енергија во постројки за комбинирано 

производство на електрична и топлинска енергија и
2. производство, дистрибуција и снабдување со топлинска енергија добиена од 

геотермални извори.
(5) На исто лице на негово барање може да му се издадат повеќе лиценци за вршење на 

иста енергетска дејност кога дејноста ја врши преку енергетски објекти кои претставуваат 
засебна техничко-технолошка целина, а тоа да не влијае на одредбите за сопственичко 
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раздвојување и сертифицирање на соодветниот оператор на системот за пренос или 
дистрибуција.

(6) На едно лице може да му се издадат една или повеќе лиценци за вршење на 
нерегулирани енергетски дејности.

(7) На носителот на лиценца за вршење на дејноста организирање и управување со 
пазарот на електрична енергија му се издава и лиценца за вршење на дејноста управување 
со организиран пазар на електрична енергија.

(8) На носителот на лиценца кој врши дејност дистрибуција на електрична енергија 
може да му се издаде лиценца за вршење на енергетска дејност снабдување со електрична 
енергија ако на неговиот електродистрибутивен систем се приклучени помалку од 100.000 
потрошувачи.

(9) На носителот на лиценца кој врши дејност дистрибуција на гас може да му се издаде 
лиценца за вршење на енергетска дејност снабдување со гас, снабдување со гас со обврска 
за јавна услуга и снабдување со гас во краен случај ако на неговиот систем се приклучени 
помалку од 100.000 потрошувачи.

(10) Ако на систем во кој се дистрибуира електрична енергија во рамки на географски 
ограничено подрачје во кое се врши индустриско производство, производство на 
електрична енергија, се вршат трговски дејности или се обезбедуваат заеднички услуги, а 
не се врши снабдување на домаќинства со електрична енергија и ги исполнува другите 
законски услови, Регулаторната комисија за енергетика му доделила статус на затворен 
систем за дистрибуција на електрична енергија, му се издава и лиценца за вршење на 
енергетска дејност дистрибуција на електрична енергија во која се определуваат правата и 
обврските на оператор на затворен дистрибутивен систем.

(11) Ако на систем во кој се дистрибуира гас во рамки на географски ограничено 
подрачје во кое се врши индустриско производство, се вршат трговски дејности или се 
обезбедуваат заеднички услуги, а не се врши снабдување на домаќинства со гас и ги 
исполнува другите законски услови, Регулаторната комисија за енергетика му доделила 
статус на затворен систем за дистрибуција на гас, му се издава и лиценца за вршење на 
енергетска дејност дистрибуција на гас во која се определуваат правата и обврските на 
оператор на затворен дистрибутивен систем.

(12) Друштвото кое поседува лиценца за вршење на дејноста пренос на електрична 
енергија не може да има лиценци и не може да биде вклучено во вршење на дејностите 
дистрибуција, производство, складирање, снабдување или трговија со електрична 
енергија, како и не може да има лиценца за организирање и управување со пазарот на 
електрична енергија.

(13) Друштво коешто поседува лиценца за вршење на дејност дистрибуција на 
електрична енергија не може да има лиценца и не може да учествува во вршењето на 
дејностите производство, складирање, пренос, организација и управување со пазарот на 
електрична енергија, трговија и/или снабдување со електрична енергија.

(14) Друштвото кое поседува лиценца за вршење на дејноста пренос на гас не може да 
има лиценци и не може да биде вклучено во вршење на дејностите производство, 
складирање,  организирање и управување со пазарот на гас, дистрибуција, трговија со гас 
или снабдување со гас.

(15) Друштво коешто поседува лиценца за вршење на дејност дистрибуција на гас не 
може да има лиценца и не може да учествува во вршењето на дејностите пренос на гас, 
организација и управување на пазарот на гас, трговија со гас и/или снабдување со гас,

(16) По исклучок од став (14) од овој член Друштво може да функционира како 
комбиниран оператор на систем за пренос и дистрибуција на гас на кое му се издава 
лиценца за пренос и дистрибуција на гас ако Регулаторната комисија за енергетика му 
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доделила статус на комбиниран оператор на систем за пренос и дистрибуција на гас, во 
согласност со Законот за енергетика*.

(17) Друштвото кое поседува лиценца за вршење на дејноста организација и 
управување со пазарот на гас не може да биде носител на лиценца и не може да учествува 
во преносот на гас и управувањето со системот за гас, дистрибуција, трговија со гас и 
снабдување со гас.

(18) По исклучок од став (17) од овој член , во случај кога оператор на пазарот на гас е 
субјект во сопственост на операторот на системот за пренос на гас, операторот на 
системот за пренос на гас ја обезбедува својата независност од операторот на пазарот на 
гас во поглед на правната форма, организацијата и одлучувањето, во согласност со 
програмата за усогласеност,

(19) Носителот на лиценца за дејноста регулирано производство на топлинска енергија 
не може да биде носител на лиценца за дејностите дистрибуција и снабдување со 
топлинска енергија.

(20) Носителот на лиценца за дејноста дистрибуција на топлинска енергија не може да 
биде носител на лиценца за дејностите производство и снабдување со топлинска енергија.

(21) По исклучок од ставовите (19) и (20) на овој член, ако во еден систем за топлинска 
енергија вкупната инсталирана моќност на потрошувачите е помала од 1.000 MW, 
лиценците за вршење на дејностите производство или регулирано производство на 
топлинска енергија, дистрибуција на топлинска енергија и снабдување со топлинска 
енергија можат да бидат доделени на едно лице.

Времетраење на лиценца

Член 5
(1) Времетраењето на лиценцата, лиценцата за пробна работа и решението за упис во 

Регистарот го определува Регулаторната комисија за енергетика во согласност со роковите 
утврдени со Законот за енергетика и став (2) на овој член, а во зависност од видот на 
енергетската дејност, видот и обемот на обврската за обезбедување јавна услуга, односно 
универзална услуга во вршењето на енергетската дејност, обемот на средствата потребни 
за извршување на енергетската дејност, времетраењето на правото за користење на 
соодветниот енергетски ресурс, како и од барањето доставено од вршителот на енергетска 
дејност.

(2) Времетраењето на лиценците изнесува:
1. до 35 години за енергетските дејности пренос, дистрибуција и производство на 

соодветната енергија, како и преработка на сурова нафта и производство на нафтени 
деривати и транспорт на сурова нафта преку нафтовод и транспорт на нафтени деривати 
преку продуктовод; 

2. до 10 години за енергетските дејности снабдување, трговија, организирање и 
управување со пазарот, складирање на соодветната енергија, производство на биогорива, 
производство на горива за транспорт со намешување на нафтени деривати и биогорива и 
полнење и продажба на садови под притисок со течен нафтен гас.

(3) Времетраењето на лиценцата за пробна работа изнесува до девет месеци освен:
1. за фотонапонски електроцентрали со моќност од 1 MW до 10 MW до шест месеци, и
2. за фотонапонски електроцентрали со моќност до 1 MW до три месеци.
(4) Времетраењето на решението за упис во Регистарот се издава со времетраење колку 

што е времетраењето на лиценцата во матичната држава и не може да биде подолго од 
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максималното времетраење на лиценцата која се издава за вршење на истата дејност за кое 
е донесено решението.

Плаќање на надоместок

Член 6
(1) За започнување на постапка за издавање, менување, продолжување и пренесување 

на лиценците за вршење на енергетски дејности, за издавање на лиценца за пробна работа, 
како и кога носителот на лиценца за пробна работа отпочнува постапка за издавање 
лиценца, како и за упис во Регистарот, Регулаторната комисија за енергетика му наплаќа 
на барателот еднократен надоместок, и тоа:

1. во висина од 45.000 денари за енергетските дејности од Член 3 став (1) точки: 11-ако 
производството е од обновливи извори, 14-ако електричната енергија која се складира е од 
обновливи извори, 20 и 21-ако производството е од обновливи извори,

2. во висина од 60.000 денари за енергетските дејности од Член 3 став (1) точки: 1, 2, 3, 
4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11-ако производството не е од обновливи извори, 12, 13, 14-ако 
електричната енергија која се складира не е од обновливи извори, 15, 16, 17, 18, 19, 21-ако 
производството не е од обновливи извори, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 и 29.  

(2) По исклучок на ставот (1) од овој член, Регулаторната комисија за енергетика не му 
наплаќа на барателот надоместок во случај на отпочнување постапка за:

1. промена на лиценцата по службена должност или
2. продолжување на лиценцата за пробна работа.
(3) Независно од решението или одлуката која ќе биде донесена по поднесеното 

барање, уплатениот еднократен надоместок за отпочнување на постапката не му се враќа 
на барателот и не може да се користи во случај кога барателот отпочнува нова постапка 
согласно овој Правилник.

(4) Носителите на лиценци за вршење на енергетски дејности и носителите на решенија 
за упис во Регистарот, имаат обврска за плаќање на годишен надоместок на Регулаторната 
комисија за енергетика, согласно Законот за енергетика*.

(5) Носителите на лиценци за вршење енергетски дејности кои вршат една или повеќе 
регулирани енергетски дејности или вршат една или повеќе регулирани енергетски 
дејности и друга енергетска дејност или друга дејност се должни да водат одвоено 
сметководство и во годишната сметка доставена до Централниот регистар на Република 
Северна Македонија (во натамошниот текст: ЦР) одделно по шифра на дејност, согласно 
Националната класификација на дејности, да го прикажат приходот од секоја енергетска 
дејност за која поседуваат лиценца.

ВТОР ДЕЛ

ПОСТАПКА ЗА ИЗДАВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА

Глава I

ОПШТИ ПРАВИЛА ЗА ПОСТАПКАТА

Барател на лиценца

Член 7
Барател на лиценца во смисла на овој Правилник е:
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1. трговско друштво, трговец поединец, јавно претпријатие регистрирано во Република 
Северна Македонија или подружница на странско лице организирана во Република 
Северна Македонија регистрирани за вршење на соодветната енергетската дејност или со 
регистрирана општа клаузула за бизнис, или

2. друго правно лице регистрирано во регистарот на други правни лица во Република 
Северна Македонија кое произведува електрична енергија од обновливи извори доколку 
вршењето на енергетската дејност не е забранета со друг закон и доколку вкупната 
инсталирана моќност не ја надминува инсталираната моќност од 1 МW, или

3. Граѓанска енергетска заедница која врши производство на електрична енергија за 
продажба на пазарот на електрична енергија во својство на активен потрошувач.  

Начин на комуникација во постапките

Член 8
(1) Во постапките за издавање, менување, продолжување, пренесување, суспендирање, 

одземање и престанок на лиценци, комуникацијата и размената на документи помеѓу 
барателот или носителот на лиценца и Регулаторната комисија за енергетика се одвива: 

1. по електронски пат со размена на електронски документи преку Националниот 
портал за електронски услуги достапен на веб страницата www.uslugi.gov.mk, ако 
барањето и потребната документација се поднесени преку Националниот портал за 
електронски услуги или

2. преку физичка достава и во печатена форма, ако барањето и потребната 
документација се поднесени во печатена форма во архивата на Регулаторната комисија за 
енергетика.

(2) Во случајот од став (1) точка 1 на овој член, барањата, одлуките, решенијата и 
другите поднесоци во електронска форма се потпишуваат од овластено лице со 
квалификуван електронски потпис согласно Законот за електронски документи, 
електронска идентификација и доверливи услуги(*), без ставање на печат на правното 
лице.

(3) По исклучок од став (1) точка 1 на овој член, Регулаторната комисија за енергетика 
може дел од комуникацијата да ја оствари преку електронска пошта наведена во 
поднесеното барање, особено ако Националниот портал за електронски услуги не ја 
овозможува таквата комуникација.

(4) Форматот (изгледот) на документот кој се поднесува или издава преку 
Националниот портал за електронски услуги може да биде различен од образецот на 
истиот документ пропишан со овој Правилник, но структурата и содржината на 
документот мора да соодветствува на пропишаната со овој Правилник. 

(5) Во случајот од став (1) точка 2 на овој член, барањето и потребната документација 
се доставува во оригинал или копија заверена на нотар и на електронски медиум 
(CD/DVD/USB) или по електронска пошта во pdf  формат.

(6) Во случајот од став (1) точка 2 на овој член, дел од комуникацијата (известувања и 
други поднесоци) може да се одвива и преку електронска пошта наведена во поднесеното 
барање, ако за тоа барателот или носителот на лиценца изречно се согласил во барањето. 

Објавување на одлуки и решенија во постапките

Член 9
(1) Одлуките и решенијата кои ги донесува Регулаторната комисија за енергетика во 

постапките за издавање, менување, продолжување, пренесување, суспендирање, одземање 
и престанок на лиценци, како и исправката на техничка грешка, Регулаторната комисија за 
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енергетика ги доставува до барателот или носителот на лиценца и ги објавува во 
“Службен весник на Република Северна Македонија” и на својата веб страница.

(2) По исклучок од став (1) на овој член, решенијата за отфрлање на барањето, прекин 
на постапката, запирање на постапката и решенијата за исправка на техничка грешка се 
доставуваат само до барателот или носителот на лиценца.

Глава II

ПОВЕДУВАЊЕ И ТЕК НА ПОСТАПКАТА

Барање за издавање на лиценца

Член 10
(1) Постапката за издавање на лиценца се поведува од страна на барателот на лиценца 

со поднесување на барање за издавање на лиценца на соодветниот образец од Прилог 1 кој 
е составен дел од овој Правилник (во натамошниот текст: „Барање“) и доказ за платен 
паричен надоместок согласно член 6 од овој Правилник.

(2) Кон Барањето се доставува и потребната документација наведена во соодветниот 
образец од Прилог 1 кој е составен дел од овој Правилник (во натамошниот текст: 
„потребна документација“).

(3) За издавање на лиценца за вршење на енергетска дејност мора да бидат исполнети 
условите во однос на технички и финансиски квалификации и непостоење на правни 
пречки за вршење на дејност.

(4) Овластеното службено лице од Регулаторната комисија за енергетика, е должно во 
рок од седум дена од денот на приемот на барањето да ги побара следните докази од 
надлежниот јавен орган.

1. уверение за платени даноци и придонеси од Управа за јавни приходи на Република 
Северна Македонија (во натамошниот текст: УЈП) во кое е наведено дека се издава заради 
добивање на лиценца за вршење на енергетска дејност,

2. информација за економско финансиската состојба на барателот на лиценца издадена 
од ЦР,

3. тековна состојба на барателот на лиценца  издадена од ЦР,
4. потврда дека над барателот на лиценца не е отворена постапка за стечај издадена од 

ЦР,
5. потврда дека над барателот на лиценца не е отворена постапка за ликвидација 

издадена од ЦР,
6. потврда издадена од ЦР дека против барателот на лиценца не е изречена прекршочна 

санкција привремена забрана за вршење одделна дејност,
7. потврда од ЦР дека против овластеното лице/лица на барателот на лиценца не е 

изречена прекршочна санкција забрана за вршење професија, дејност или должност,
8. информација за кривична судска одлука од ЦР дека за барателот на лиценца не се 

евидентирани податоци за изречена кривична судска одлука.
(5) За издавање на лиценца за вршење на енергетските дејности трговија и снабдување 

со електрична енергија, барателот на лиценца задолжително треба да приложи доказ дека 
на сметка поседува 100.000 евра во денарска противвредност или доказ дека има основни 
средства во вредност од 100.000 евра во денарска противвредност.

(6) Барателот на лиценца ги определува и посебно ги означува документите кои што се 
од доверлив карактер, во спротивно ќе се смета дека доставените документи не се од 
доверлив карактер.
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Отпочнување на постапка по барањето

Член 11
(1) Постапката за издавање на лиценца отпочнува со денот на приемот на потполно 

Барање од страна на Регулаторната комисија за енергетика.
(2) Во постапката за издавање на лиценца, Регулаторната комисија за енергетика може 

по потреба, да ангажира организации, институции и стручни лица.
(3) Во постапката за издавање на лиценца, Регулаторната комисија за енергетика, како 

и лицата кои што се ангажирани согласно став (2) на овој член, имаат право да вршат 
проверка на веродостојноста на поднесената документација, вклучувајќи и директно 
обраќање до органот или институцијата која е надлежна за издавање на документот, да 
бараат увид во друга документација потребна за спроведување на постапката, како и да 
вршат увид на лице место заради утврдување на фактичката состојба.

(4) Во постапката за издавање на лиценца, Регулаторната комисија за енергетика може 
да побара дополнителна документација и податоци за барателот, опремата и/или 
енергетскиот објект за вршење на дејноста, ако тоа е потребно и релевантно за 
докажување на исполнување на условите за издавање на лиценца.

Постапување по барање

Член 12
(1) Ако при поднесување на Барањето не е доставен доказ за платен паричен 

надоместок согласно член 6 од овој Правилник, Претседателот на Регулаторната комисија 
за енергетика во рок од седум дена од приемот на Барањето донесува решение за 
отфрлање на барањето.

(2) Регулаторната комисија за енергетика проверува дали поднесеното Барање е 
потполно и/или ја содржи потребната документација, и тоа:

1. во рок од 30 дена од денот на приемот на барањето за енергетските дејности од Член 
3 став (1) точки 2, 5, 9, 10, 11 ако производството е од обновливи извори, 14 ако 
складирањето е од обновливи извори, 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28 и 29 од 
овој Правилник

2. во рок од 40 дена од денот на приемот на барањето за енергетските дејности од Член 
3 став (1) точки 1, 3, 4, 6, 7, 8, 11 ако производството не е од обновливи извори, 12, 13, 14 
ако складирањето не е од обновливи извори и 15 од овој Правилник.

Постапување по непотполно барање

Член 13
(1) Ако се утврди непотполност и/или недостатоци во барањето или потребната 

документација, Регулаторната комисија за енергетика го известува барателот и му 
одредува дополнителен рок од 20 дена за доставување на документите, односно 
отстранување на утврдените недостатоци.

(2) Ако барателот не постапи по известувањето од став (1) на овој член, Претседателот 
на Регулаторната комисија за енергетика во рок од седум дена од истекот на рокот од став 
(1) од овој член, донесува решение за отфрлање на барањето.

Запирање на постапката

Член 14
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Ако во текот на постапката барателот ја извести Регулаторната комисија за енергетика 
дека се откажува од барањето, односно го повлекува барањето, Претседателот на 
Регулаторната комисија за енергетика, во рок од седум дена од денот на приемот на 
известувањето, донесува решение за запирање на постапката по барањето.

Прекин на постапката

Член 15
(1) Ако во текот на постапката Регулаторната комисија за енергетика наиде на прашање 

чие решавање е предуслов за да се одлучи за самата работа, а истото претставува 
независно правно прашање за чие решавање е надлежен суд или некој друг јавен орган (во 
натамошниот текст: „претходно прашање“), ќе побара информации или податоци од 
надлежниот суд или друг јавен орган во врска со претходното прашање, за што 
Претседателот на Регулаторната комисија за енергетика ќе донесе решение за прекин на 
постапката.

(2) Ако во текот на постапката, барателот наиде на административни пречки во 
обезбедувањето на документ кој ги издава друг јавен орган или му е потребен подолг рок 
за обезбедување на документ побаран согласно член 11 став (4) од овој Правилник, 
доставува известување до Регулаторната комисија за енергетика, по основ на кое 
Претседателот на Регулаторната комисија за енергетика донесува решение за прекин на 
постапката, до доставување на потребниот документ.

(3) Барањето и решението за прекин на постапката од став (1) на овој член и решението 
за прекин на постапката од став (2) на овој член, се доставуваат до барателот во рок од пет 
дена од денот на донесување на решението за прекин на постапката.

(4) Барателот треба на секои 90 дена, сметано од денот на приемот на решението од 
став (2) од овој член, но не повеќе од една година, да достави до Регулаторната комисија 
за енергетика информација за статусот на барањето пред јавниот орган, односно за 
статусот на документот побаран согласно член 11 став (4) од овој Правилник.

(5) Ако барателот не ја достави информацијата во определениот рок од став (4) на овој 
член, односно по истекот на рокот од една година не го обезбеди документот, 
Регулаторната комисија за енергетика ќе постапи согласно член 13 став (2) од овој 
Правилник. 

Постапување по потполно барање

Член 16
(1) Ако се утврди дека барањето е потполно, Регулаторната комисија за енергетика 

изготвува предлог-одлука со образложение, која што е предмет на расправа на 
подготвителна седница.

(2) Подготвителна седница од став (1) на овој член, се одржува:
1. во рок од 40 дена од денот на прием на потполно барање со рок за постапување 

согласно Член 12 став (2) точка 1 од овој Правилник, или
2. во рок од 50 дена од денот на прием на потполно барање со рок за постапување 

согласно Член 12 став (2) точка 2 од овој Правилник.
(3) За присуство на подготвителната седница од став (1) на овој член, Регулаторната 

комисија за енергетика го поканува барателот, како и овластени претставници на 
заинтересираните страни.

Предлози, мислења и достапност на документацијата во врска со предлог-одлуката

Член 17
(1) Заинтересираните физички и правни лица, институции и организации можат да 

достават предлози, мислења и сугестии, како и да извршат увид во документацијата во 
врска со предлог-одлуката од член 16 став (1) од овој Правилник, освен документацијата 
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којашто согласно член 10 став (6) од овој Правилник, е определена како документација од 
доверлив карактер, од денот на закажување до денот на одржување на подготвителната 
седница.

(2) Ако по одржувањето на подготвителната седница се појави потреба од 
дополнително утврдување на фактичката состојба врз основа на поднесените предлози, 
мислења и сугестии или од заклучоците на расправата, Регулаторната комисија за 
енергетика може да побара од барателот, во рок од пет дена од приемот на барањето, да се 
изјасни по нив или да достави дополнителни докази.

Одлука по барањето

Член 18
(1) Регулаторната комисија за енергетика, во рок од 10 дена од денот на одржувањето 

на подготвителната седница, одржува седница на која донесува:
1. одлука за издавање на лиценца, ако од доставената документација, како и од 

доставените предлози, мислења и сугестии, како и од заклучоците од расправата на 
подготвителната седница се утврди дека се исполнети условите за издавање на лиценцата 
или

2. одлука за одбивање на барањето, ако од доставената документација, како и од 
доставените предлози, мислења и сугестии, како и од заклучоците од расправата на 
подготвителната седница се утврди дека условите не се исполнети.

(2) Лиценцата за вршење на енергетска дејност се издава во прилог којшто е составен 
дел од одлуката од став (1) точка 1 на овој член.

Глава III

ЛИЦЕНЦА ЗА ПРОБНА РАБОТА

Лиценца за пробна работа

Член 19
(1) По барање на инвеститорот, поднесено согласно Член 10 од овој Правилник, 

Регулаторната комисија за енергетика, му издава лиценца за пробна работа за изградениот 
енергетски објект за кој се уште не е издадено одобрение за употреба на енергетскиот 
објект или не е издаден извештај за извршен технички преглед од надзорниот инженер за 
објектите за коишто не е потребно издавање на одобрение за употреба и преку кој треба да 
ја врши дејноста, исклучиво ако е тоа потребно заради тестирање на техничките 
перформанси на енергетскиот објект и влијанието врз енергетскиот систем на којшто е 
приклучен.

(2) Ако се утврди непотполност и/или недостатоци во барањето од став (1) од овој член 
Регулаторната комисија за енергетика во рок од 10 дена од денот на приемот на барањето 
од став (1) од овој член, го известува барателот и му одредува дополнителен рок од 10 
дена за доставување на документите, односно отстранување на утврдените недостатоци.

(3) Ако барателот не постапи по известувањето од став (2) на овој член, Претседателот 
на Регулаторната комисија за енергетика во рок од седум дена од истекот на рокот од став 
(2) од овој член, донесува решение за отфрлање на барањето.

(4) Во постапката за издавање на лиценца за пробна работа, соодветно се применуваат 
членовите 14 и 15 од овој Правилник.
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(5) Ако се утврди дека барањето од став (1) од овој член е потполно, Регулаторната 
комисија за енергетика изготвува предлог-одлука со образложение, која што е предмет на 
расправа на подготвителна седница. 

(6) Регулаторната комисија за енергетика одржува подготвителна седница во рок не 
подолг од 12 дена од денот на приемот на потполно барање.

(7) За присуство на подготвителната седница Регулаторната комисија за енергетика го 
поканува барателот, како и овластени претставници на заинтересираните страни.

(8) Регулаторната комисија за енергетика, во рок од три дена од денот на одржувањето 
на подготвителната седница, одржува седница на која донесува:

1. одлука за издавање на лиценца за пробна работа, ако од доставената документација, 
како и од доставените предлози, мислења и сугестии, како и од заклучоците од расправата 
на подготвителната седница се утврди дека се исполнети условите за издавање на 
лиценцата или

2. одлука за одбивање на барањето за издавање на лиценца за пробна работа, ако од 
доставената документација, како и од доставените предлози, мислења и сугестии, како и 
од заклучоците од расправата на подготвителната седница се утврди дека условите не се 
исполнети.

(9) Лиценцата за пробна работа е утврдена во прилог којшто е составен дел од одлуката 
од став (8) од овој член.

(10) Носителот на лиценцата за пробна работа, за времетраењето на лиценцата за 
пробна работа ги има сите права и обврски во однос на работењето на објектот, како да е 
носител на лиценца.

Издавање на лиценца на носител на лиценца за пробна работа

Член 20
(1) Постапката за издавање на лиценца на носител на лиценца за пробна работа се 

спроведува согласно член 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 и 18 од овој Правилник.
(2) Регулаторната комисија за енергетика, по спроведување на постапката, донесува 

одлука по барањето за издавање на лиценца на носител на лиценца за пробна работа за 
вршење на енергетска дејност.

(3) Со денот на влегување во сила на одлуката од став (2) од овој член престанува да 
важи лиценцата за пробна работа.

Глава IV

СОДРЖИНА НА ЛИЦЕНЦА

Содржина на лиценцата

Член 21
(1) Содржината на лиценцата ја утврдува Регулаторната комисија за енергетика во 

зависност од видот на енергетската дејност и истата особено содржи:
1. податоци за барателот на кој му се издава лиценца,
2. податоци за видот на енергетската дејност која што ќе се врши, подрачјето на кое ќе 

се врши дејноста, како и објектот и/или објектите каде што или преку кои што ќе се врши 
дејноста, а во лиценцата за вршење на енергетски дејности производство на соодветен вид 
енергија се наведува и инсталираната моќност и користената технологија за производство,

3. датум на издавање на лиценцата и датум на важење на лиценцата,
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4. рок за отпочнување со вршење на регулираната енергетска дејност или за 
обезбедување на јавната или универзална услуга,

5. услови и начин на извршување на пропишаните обврски при вршењето на 
соодветната енергетска дејност,

6. услови, начин и постапка за доставување на извештаи и други податоци за 
финансиското и деловното работење и за начинот на извршување на дејноста,

7. обврска за доставување на извештаи, информации и други податоци потребни за 
следење на функционирањето на енергетските пазари,

8. услови, начин и постапка за менување, продолжување, суспендирање и одземање на 
лиценцата и

9. услови и начин на вршење на регулираната енергетска дејност и остварувањето на 
обврската за обезбедување на јавна услуга во случај кога е започната постапка за 
престанување на важењето на лиценцата по барање на носителот на лиценцата или кога е 
започната постапка за одземање на лиценцата.

(2) Содржината на лиценцата за пробна работа во целост одговара на лиценцата за 
вршење на енергетска дејност.

ТРЕТ ДЕЛ

ПОСТАПКА ЗА МЕНУВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА

Известување за промени

Член 22
(1) Носителот на лиценца ја известува Регулаторната комисија за енергетика за:
1. промени во формата, називот и седиштето на правното лице,
2. промени во сопственичката структура, ако врз носителот на лиценцата се 

применуваат одредбите за сопственичко раздвојување од Законот за енергетика* 
3. промена на овластеното лице/лица на носителот на лиценца, 
4. промена во техничките карактеристики на енергетскиот објект, кои не 

предизвикуваат промени во моќноста, и
5. промена во начинот на испорака на електрична енергија во електродистрибутивната 

или електропреносната мрежа.
(2) Носителот на лиценца, во рок од 10 дена од денот на настанување на промената од 

став (1) на овој член, до Регулаторната комисија за енергетика доставува известување за 
настанати промени и документација наведена во Образецот ИП од овој Правилник.

(3) Ако се утврди непотполност и/или недостатоци во известувањето за настанати 
промени или потребната документација, Регулаторната комисија за енергетика постапува 
согласно член 13 од овој Правилник.

(4) Ако се утврди дека известувањето за настанати промени е потполно, Регулаторната 
комисија за енергетика постапува согласно член 24 од овој Правилник.

Услови за менување на лиценца

Член 23
(1) Лиценцата може да се менува по службена должност од страна на Регулаторната 

комисија за енергетика или по барање на носителот на лиценцата.
(2) Датумот на важење на постојната лиценца не се менува со донесувањето на 

одлуката за менување на лиценцата.
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(3) До правосилноста на одлуката на Регулаторната комисија за енергетика за менување 
на лиценцата, носителот на лиценцата ги извршува своите права и обврски во согласност 
со важечката лиценца.

Менување на лиценца по службена должност

Член 24
(1) Регулаторната комисија за енергетика донесува одлука за менување на лиценцата по 

службена должност:
1. во рок од 30 дена од денот на настанувањето на промената на законите и другите 

прописи или правила со кои се уредува вршењето на енергетската дејност за која е 
издадена лиценцата, како и кога на носителот на лиценцата му е наметната обврска за 
обезбедување јавна услуга,

2. во рок од седум дена од денот на правосилноста на одлуката со која носителот на 
лиценцата е избран/назначен за снабдувач со електрична енергија којшто обезбедува 
универзална услуга (универзален снабдувач),

3. во рок од седум дена од денот на приемот на решението за отворање на стечајна 
постапка со реорганизација на носителот на лиценцата кој има обврска за обезбедување на 
јавна услуга, а која се спроведува според одобрен план за реорганизација, заради 
прибележување на отворената стечајна постапка во лиценцата за вршење на енергетска 
дејност и

4. во рок од 15 дена од денот на приемот на потполно известување за настанати 
промени кај носителот на лиценца согласно член 22 став (1) точки 1, 4 и 5 од овој 
Правилник.

Менување на лиценцата по барање на носителот на лиценца

Член 25
(1) Лиценцата може да се менува на барање на носителот на лиценцата ако настане 

промена во начинот на вршење на дејноста или промена во бројот на енергетски објекти 
преку кои ја врши дејноста или промена на функционалните и/или техничко-
технолошките карактеристики на постојниот енергетски објект ако промената не е во 
спротивност со Законот за енергетика или друг закон.

(2) Постапката за менување на лиценца се спроведува согласно одредбите од членовите 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 и 18 од овој Правилник.

(3) Регулаторната комисија за енергетика, по спроведување на постапката, донесува 
одлука по барањето за менување на лиценцата за вршење на енергетска дејност.

ЧЕТВРТИ ДЕЛ

ПОСТАПКА ЗА ПРОДОЛЖУВАЊЕ НА ЛИЦЕНЦА

Услови  и постапка за продолжување на лиценцата

Член 26
(1) Времетраењето на лиценцата може да се продолжи ако носителот на лиценцата 

достави барање до Регулаторната комисија за енергетика најдоцна 60 дена пред истекот на 
датумот на важење на лиценцата.
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(2) Носителот на лиценцата кој врши регулирана енергетска дејност е должен една 
година пред истекот на важењето на лиценцата да ја извести Регулаторната комисија за 
енергетика за намерата да бара продолжување на лиценцата.

(3) Постапката за продолжување на лиценца се спроведува согласно одредбите од 
членовите 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 и 18 од овој Правилник.

(4) Регулаторната комисија за енергетика, по спроведување на постапката, донесува 
одлука по барањето за продолжување на лиценцата за вршење на енергетска дејност.

(5) Датумот на важење на постојната лиценца се менува со донесувањето на одлуката за 
продолжување на лиценцата, согласно периодот за којшто се продолжува лиценцата.

Услови и постапка за продолжување на лиценцата за пробна работа

Член 27
(1) Времетраењето на лиценцата за пробна работа може да се продолжи ако носителот 

на лиценцата за пробна работа достави барање, најдоцна 15 дена пред истекот на датумот 
на важење на лиценцата за пробна работа.

(2) Постапката за продолжување на лиценца се спроведува согласно одредбите од 
членот 19 од овој Правилник.

(3) Регулаторната комисија за енергетика, по спроведување на постапката, донесува 
одлука по барањето за продолжување на лиценцата за пробна работа за вршење на 
енергетска дејност.

(4) Регулаторната комисија за енергетика врз основа на доставените податоци од 
причините за продолжувањето на лиценцата за пробна работа  го определува рокот за 
продолжување.

(5) Датумот на важење на постојната лиценца за пробна работа се менува со 
донесувањето на одлуката за продолжување на лиценцата за пробна работа, согласно 
периодот за којшто се продолжува лиценцата.

ПЕТТИ ДЕЛ
ПОСТАПКА ЗА ПРЕНОС НА ЛИЦЕНЦА

Услови и постапка за пренос на лиценцата

Член 28
(1) Лиценцата не може да се пренесе на друго лице.
(2) По исклучок од став (1) на овој член, лиценцата може да се пренесе на друго лице во 

случај:
1. кога енергетската дејност за која е издадена лиценцата се врши врз основа на 

концесија за користење на природно добро или врз основа на договор за воспоставување 
на јавно-приватно партнерство за изградба на енергетски објект каде е извршена промена 
на концесионерот, односно приватниот партнер во согласност со закон,

2. кога постројката за производство на електрична или топлинска енергија е во состав 
на неенергетски објект и не може да биде одвоена од него, а неенергетскиот објект го 
променил сопственикот,

3. кога носителот на лиценцата кој врши дејност производство на електрична енергија 
од обновливи извори преку една или повеќе електроцентрали изврши пренос на 
сопственоста на електроцентралата за чиешто работење е издадена лиценцата на друго 
лице кое ги исполнува условите за издавање на лиценцата,
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4. кога се формира ново друштво при спроведување на постапка за правно 
раздвојување на вертикално интегрирано друштво во согласност со Законот за 
енергетика*,

5. на статусна промена, при што лиценцата се пренесува на ново основаното друштво 
односно на друштвото коешто продолжува со вршење на енергетската дејност за која е 
издадена лиценцата или

6. на отворање на стечајна постапка со реорганизација на лицето на кое му е издадена 
лиценцата, а која се спроведува според одобрен план за реорганизација на вршителот на 
дејноста.

(3) Постапката за пренос на лиценца се спроведува согласно одредбите од членовите 
10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 и 18 од овој Правилник.

(4) Регулаторната комисија за енергетика, по спроведување на постапката, донесува 
одлука по барањето за пренос на лиценцата за вршење на енергетска дејност.

(5) Датумот на важење на лиценцата не се менува со донесувањето на одлуката за 
пренос на лиценцата.

(6) До донесување на одлуката за пренос на лиценцата, лицето кое било носител на 
лиценцата ги остварува правата и обврските утврдени во лиценцата. 

ШЕСТИ ДЕЛ

ПОСТАПКА ЗА СУСПЕНДИРАЊЕ, ОДЗЕМАЊЕ И ПРЕСТАНОК НА ЛИЦЕНЦА

Суспендирање на лиценца

Член 29
(1) Регулаторната комисија за енергетика донесува одлука за суспендирање на 

лиценцата:
1. ако на носителот на лиценцата од страна на надлежен прекршочен орган или од 

страна на надлежен суд му е изречена забрана за вршење на енергетската дејност за 
определен временски период или 

2. кога е започната постапка согласно член 57 став (3) точка 2 од Законот за 
енергетика*.

(2) Регулаторната комисија за енергетика ја донесува одлуката од став (1) на овој член, 
веднаш по приемот на известувањето за изречена забрана од надлежниот орган, односно 
по истекот на рокот за отстранување на утврдените неправилности во работата на вршител 
на енергетска дејност.

(3) Суспендирањето на лиценцата трае за периодот за кој е изречена мерката забрана за 
вршење на енергетска дејност, односно за период определен во одлуката на Регулаторната 
комисија за енергетика со која е суспендирана лиценцата заради утврдена неправилност.

(4) Регулаторната комисија за енергетика:
1. донесува одлука за престанок на суспензијата ако во периодот за кој е изречена 

суспензијата носителот на лиценцата докаже дека ја отстранил неправилноста заради која 
му е суспендирана лиценцата или

2. отпочнува постапка за одземање на лиценцата ако до истекот на периодот за кој е 
изречена суспензијата носителот на лиценцата не докаже дека ја отстранил неправилноста 
заради која му е суспендирана лиценцата.

(5) Во случај кога Регулаторната комисија за енергетика донесува одлука за 
суспендирање на лиценцата, носителот на лиценцата не смее да ја врши дејноста за која е 
издадена лиценцата во период додека трае суспензијата, освен да ги презема мерките 
неопходни за обезбедување на потребното ниво на јавна или универзална услуга во 
периодот за кој е суспендирана лиценцата наведени во одлуката.



Службен весник на РСМ, бр. 40 од 26.2.2026 година 

17 од 105

(6) Регулаторната комисија за енергетика, веднаш по донесување на одлуката со која е 
суспендирана лиценца на вршител на енергетска дејност кој обезбедува јавна или 
универзална услуга, поднесува барање до Владата на Република Северна Македонија да 
донесе одлука со која на друг вршител на енергетска дејност му се наметнува обврска за 
обезбедување на јавна или универзална услуга за период за којшто на носителот на 
суспендираната лиценца му е изречена мерката забрана за вршење на дејноста.

Одземање на лиценца

Член 30
(1) Лиценцата може да се одземе ако носителот на лиценцата:
1. не започне со вршење на регулирана енергетска дејност или обезбедување на јавна, 

односно универзална услуга за која е издадена лиценцата во рокот определен со 
лиценцата, 

2. не ја врши дејноста за која е издадена лиценцата на начин и под услови пропишани 
со Законот за енергетика* и други закони, како и прописите и правилата донесени врз 
основа на Законот за енергетика*,

3. во своето работење не се придржува кон одлуките и/или не ги извршува 
поединечните акти донесени од Регулаторната комисија за енергетика,

4. во определен рок не постапи по барањето на надлежните инспекциски и други 
органи кои согласно закон имаат право да бараат отстранување на недостатоците во 
работењето кои довеле или би можеле да доведат до престанување на обезбедувањето на 
услугата на начин пропишан со закон, или до намалување на квалитетот, континуитетот, 
доверливоста или сигурноста во обезбедувањето на услугата 

5. не доставува податоци барани од надлежен орган со кои овозможува сигурна и 
безбедна работа на енергетскиот сектор и негов развој или

6. престанал да ги исполнува условите за вршење на енергетската дејност за која е 
издадена лиценцата.

(2) Во рок од осум дена од дознавањето дека постои некоја од причините од став (1) на 
овој член, освен во случајот од ставот (1) точка 4 на овој член, Регулаторната комисија за 
енергетика писмено го известува носителот на лиценцата за постоење на причини за 
започнување на постапката за одземање на лиценцата и го задолжува да се произнесе во 
врска со причините за одземање на лиценцата во рок од седум дена од добивањето на 
известувањето.

(3) По истекот на рокот од став (2) на овој член, односно од ставот (1) точка 4 на овој 
член, Регулаторната комисија за енергетика, земајќи го предвид образложението на 
носителот на лиценцата, може да донесе одлука за започнување на постапката за одземање 
на лиценцата која што ја доставува до носителот на лиценцата и ја објавува на својата веб 
страница.

(4) Во одлуката од став (3) на овој член се утврдуваат постапките, мерките и 
активностите кои носителот на лиценцата е должен да ги преземе заради отстранување на 
причините поради кои е отпочната постапката, поединечните рокови за нивно 
исполнување, како и крајниот рок за отстранување на причините, којшто не може да биде 
подолг од шест месеци од денот на донесувањето на одлуката.

(5) Ако од произнесувањето на носителот на лиценца од став (2) на овој член, се утврди 
дека не се исполнети условите за отпочнување на постапка за одземање на лиценцата или 
ако носителот на лиценца ги исполни обврските во одлуката од став (3) на овој член, во 
роковите утврдени согласно став (4) на овој член, Регулаторната комисија за енергетика 
донесува одлука за запирање на постапката за одземање на лиценца.
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(6) Ако по истекот на рокот од ставот (2) на овој член, носителот на лиценцата не 
достави образложение за причините за одземање на лиценцата или ако не ги исполни 
обврските во рокот определен со одлуката од ставот (4) на овој член, Регулаторната 
комисија за енергетика донесува одлука за одземање на лиценцата.

(7) Ако по истекот на рокот од став (2) на овој член, носителот на лиценцата не достави 
образложение за причините за одземање на лиценцата или ако не ги исполни обврските во 
рокот определен со одлуката од став (4) на овој член, Регулаторната комисија за 
енергетика донесува одлука за одземање на лиценцата.

Престанок на лиценца

Член 31
(1) Лиценцата престанува да важи:
1. по барање на носителот на лиценцата,
2. со одземање во согласност со Член 30 од овој Правилник,
3. кога е донесена одлука на надлежен орган со која на носителот му е изречена трајна 

забрана за вршење на дејност, 
4. ако дејноста за која е издадена лиценцата престанала да биде енергетска дејност или 

ако е утврдена неспојливост во вршење на две или повеќе енергетски дејности со закон 
или друг пропис, 

5. по истекот на периодот за кој е издадена, или
6. со престанок на правното лице кое е носител на лиценцата освен во случаите од член 

28 став (2) точки 4, 5 и 6 од овој Правилник.
(2) Барањето за престанок на лиценца од став (1) точка 1. на овој член, се поднесува на 

соодветниот образец од Прилог 1 од овој Правилник.
(3) Во случаите од став (1) точки 1, 3 и 4 на овој член, Регулаторната комисија за 

енергетика донесува одлука.
(4) Во случаите од став (1) точки 5 и 6 на овој член, лиценцата престанува без 

донесување на одлука од страна на Регулаторната комисија за енергетика, односно 
носителот на лиценца само се брише од евиденција.

СЕДМИ ДЕЛ

СКРАТЕНА ПОСТАПКА

Скратена постапка

Член 32
(1) Регулаторната комисија за енергетика може да одлучи да не одржи подготвителна 

седница во постапките за:
1. издавање на лиценца за енергетските дејности трговија или снабдување со 

електрична енергија или гас за кои што не е утврдена обврска за обезбедување на јавна 
односно универзална услуга,

2. издавање на лиценца на носител на лиценца за пробна работа и
3. за менување, продолжување, пренос, суспендирање, одземање или престанок на 

лиценца.
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ОСМИ ДЕЛ

ПОСТАПКИ ЗА ИЗДАВАЊЕ, СУСПЕНДИРАЊЕ И ПРЕСТАНОК НА РЕШЕНИЕ ЗА 
УПИС ВО РЕГИСТАРОТ НА СТРАНСКИ ТРГОВЦИ И СНАБДУВАЧИ СО 

ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА И ГАС И НЕМО

Постапка за издавање на решение за упис во 
Регистарот

Член 33
(1) Постапката за издавање на решение за упис во Регистарот се спроведува согласно 

одредбите од член 19 од овој Правилник, освен ако поинаку не е определено во овој член. 
    

(2) Постапката за издавање на решение за упис во Регистарот се поведува со 
поднесување на барање за издавање на решение за упис во Регистарот (во натамошниот 
текст: „Барање за упис“) на соодветниот образец БУР од Прилог 1 од овој Правилник и 
потребната документација наведена во образецот.

(3) Во постапката за издавање на решение за упис во Регистарот Регулаторната 
комисија за енергетика соработува со надлежниот орган од договорната страна на 
Енергетската заедница или држава-членка на Европската Унија што ја издал лиценцата за 
која се бара упис во регистарот, како и со надлежните органи од други држави во кои 
странското лице ги врши енергетските дејности.

(4) Регулаторната комисија за енергетика го доставува решението за упис во Регистарот 
доставува до соодветниот оператор на системот за пренос на електрична енергија, односно 
гас, како и до соодветниот оператор на пазарот на електрична енергија, односно гас, а ако 
решението се однесува за упис на НEMO и до Владата.

Содржина на решението за упис во Регистарот

Член 34
Содржината на решението за упис во Регистарот ја утврдува Регулаторната комисија за 

енергетика во зависност од видот на енергетската дејност и истото особено содржи:
1. податоци за барателот, односно назив, седиште, единствен матичен број и даночен 

број на барателот на кој му се издава решението за упис во Регистарот,
2. назив и седиште на носителот на лиценцата или другиот соодветен документ за 

вршење на енергетската дејност во државата во која му е издадена,
3. вид на енергетската дејност која што ќе ја врши,
4. евидентен број на решението за упис во Регистарот,
5. број на лиценца или другиот соодветен документ за вршење на енергетската дејност 

за кој се издава решение за упис во Регистарот,
6. датумот на издавање на решението за упис во Регистарот, периодот на важење и 

датумот на важење на решението за упис во Регистарот,
7. услови и начин на извршување на пропишаните обврски при вршењето на 

соодветната енергетска дејност,
8. услови, начин и постапка за доставување на извештаи и други податоци за 

финансиското и деловното работење и за начинот на извршување на дејноста и
9. обврска за доставување на извештаи, информации и други податоци потребни за 

следење на функционирањето на енергетските пазари.
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Постапки за суспендирање и престанок на решението за упис во Регистарот

Член 35
(1) Одредбите од членот 29 од овој Правилник, соодветно се применуваат на условите и 

постапката за суспендирање на решението за упис во Регистарот.
(2) Одредбите од членот 31 од овој Правилник, соодветно се применуваат на условите и 

постапката за престанок на решението за упис во Регистарот, освен ако поинаку не е 
определено во овој член.

(3) Со престанување на подружницата на странското лице основана во Република 
Северна Македонија која е носител на решението за упис во регистарот и/или со 
престанување на правното лице кое е носител на лиценцата или другиот соодветен 
документ за вршење на енергетската дејност, престанува и решението за упис во 
Регистарот. 

ДЕВЕТТИ ДЕЛ

ИСПРАВКА НА ТЕХНИЧКА ГРЕШКА

Исправка на техничка грешка

Член 36
(1) Регулаторната комисија за енергетика може во секое време да ги исправи грешките 

во имињата или броевите, пишувањето или сметањето, како и други очигледни грешки во 
актите издадени во согласност со овој Правилник.

(2) За исправката од став (1) на овој член, Претседателот на Регулаторната комисија за 
енергетика донесува решение кое има правно дејство од денот од кога има правно дејство 
актот на кој се врши исправката.

ДЕСЕТТИ ДЕЛ
СЛЕДЕЊЕ НА ИСПОЛНУВАЊЕТО НА ОБВРСКИТЕ ОД ЛИЦЕНЦАТА И ОБВРСКИТЕ 

ОД РЕШЕНИЕТО ЗА УПИС ВО РЕГИСТАРОТ

Начин на следење на исполнувањето на обврските од лиценцата

Член 37
(1) Регулаторната комисија за енергетика го следи исполнувањето на обврските од 

лиценцата врз основа на:
1. редовни и вонредни извештаи за работењето, кои што ги доставува носителот на 

лиценцата,
2. контрола и непосреден увид во работењето на носителот на лиценцата и
3. пријава или информација од страна на други државни органи, организации, 

институции, правни и физички лица, како и од средствата за јавно информирање.
(2) Носителот на лиценцата на барање на Регулаторната комисија за енергетика 

овозможува непречено вршење на работите неопходни за следење на исполнување на 
обврските од лиценцата и на нејзино барање ја доставува целокупната потребна 
документација на начин, во обем и форма определена со Правилникот за вршење на 
надзор донесен од Регулаторната комисија за енергетика.
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(3) Регулаторната комисија за енергетика води евиденција за примените извештаи и за 
извршените прегледи и контроли од став (1) на овој член.

(4) Носителот на лиценцата доставува годишен извештај за работењето согласно 
Правилникот за начинот и постапката за следење на функционирањето на пазарите на 
енергија.

Следење на исполнувањето на обврските од  решението за упис во Регистарот

Член 38
Одредбите од членот 37 од овој Правилник соодветно се применуваат и врз носителите 

на решенијата за упис во Регистарот.

ЕДИНАЕСЕТТИ ДЕЛ
ЕВИДЕНЦИЈА НА ЛИЦЕНЦИ

Водење на евиденција за лиценците

Член 39
(1) Регулаторната комисија за енергетика воспоставува и води евиденција за издадените 

лиценци, како и за сите промени кои што се настанати во врска со издадените лиценци, со 
структура и содржина утврдена во образецот даден во Прилог 5 кој е составен дел од овој 
Правилник.

(2) Евиденцијата на лиценци се води во електронска форма.
(3) Во евиденцијата на лиценци се внесуваат следните податоци:
1. датум на поднесување на барањето за издавање на лиценца до Регулаторната 

комисија за енергетика и архивски број,
2. податоци за носителот на лиценца: назив, седиште, контакт телефон, адреса за 

електронска пошта, единствен матичен број и единствен даночен број,
3. име на овластеното лице на носителот на лиценца со податоци за контакт,
4. назив на енергетската дејност за која е издадена лиценцата,
5. евидентен број на лиценцата и
6. датум на издавање/продолжување, период на важење и датум на важење на 

лиценцата.
(4) Евидентниот број на лиценцата е број кој се доделува при издавањето на лиценцата 

и редоследно содржи означувања коишто упатуваат на:
1. енергетска дејност на која се однесува лиценцата по сектори,
2. енергетска дејност во соодветниот сектор,
3. реден број на издадена лиценца од енергетската дејност и
4. годината во која е издадена лиценцата.
(5) Секторот на енергетската дејност од став (4) точка 1 на овој член, се обележува со 

една или две букви и енергетската дејност во соодветниот сектор од став (4) точка 2 на 
овој член, се обележува со неколку букви, за секоја енергетска дејност, со следното 
значење:

1. ЕЕ - ОПС - пренос на електрична енергија,
2. ЕЕ - ОПЕЕ - организирање и управување со пазарот на електрична енергија со 

билатерални договори,
3. ЕЕ - ОДС - дистрибуција на електрична енергија,
4. Г - ОПС - пренос на гас,
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5. Г - ОППГ - организирање и управување со пазарот на гас,
6. Г - ОДС - дистрибуција на гас,
7. ТЕ - РПРОИЗ - регулирано производство на топлинска енергија,
8. ТЕ - ОДС - дистрибуција на топлинска енергија,
9. ТЕ - СНАБ - снабдување со топлинска енергија,
10. ЕЕ - ООПЕЕ - управување со организиран пазар на електрична енергија
11. ЕЕ - ПРОИЗ - производство на електрична енергија,
12. ТЕ - ПРОИЗ - производство на топлинска енергија,
13. ЕЕ-ТЕ-ПРОИЗ - комбинирано производство на електрична и топлинска енергија
14. ЕЕ - СКЕ - складирање на електрична енергија,
15. Г - СКЕ - складирање на гас,
16. ЕЕ - СНАБ - снабдување со електрична енергија,
17. ЕЕ - ТРГ - трговија со електрична енергија,
18. Г - СНАБ - снабдување со гас,
19. Г - ТРГ - трговија со гас,
20. Г - ПРОИЗБМ - производство на биометан,
21. Г - ПРОИЗВД - производство на водород,
22. НД - ПРОИЗ - преработка на сурова нафта и производство на нафтени деривати,
23. НД - ПРОИЗБИО - производство на биогорива,
24. НД - НАМЕШ - производство на горива за транспорт со намешување на нафтени 

деривати  и биогорива,
25. НД - ТРГТНГ - полнење и продажба на садови под притисок со течен нафтен гас
26. Г - ТРГКТВ - трговија на компримиран гас, течен гас и водород
27. НД - ТРАНСН - транспорт на сурова нафта преку нафтовод,
28. НД - ТРАНСП - транспорт на нафтени деривати преку продуктовод,
29. НД - ТРГ - трговија на големо со сурова нафта, нафтени деривати, биогорива и 

горива за транспорт.
(6) При впишувањето на евидентниот број согласно редоследот од став (4) на овој член, 

помеѓу секоја ознака се става цртичка (-).
(7) Евидентниот број на лиценцата не се менува со менување, продолжување, 

суспендирање или пренос на лиценцата.
(8) Со одземање или престанување на лиценцата, евидентниот број не може да се 

додели на друга лиценца.

Водење и објавување на преглед на лиценци

Член 40
(1) Регулаторната комисија за енергетика води преглед на издадени лиценци, како и 

сите промени кои што се настанати во врска со издадените лиценци, за секоја енергетска 
област поодделно, во електронска форма.

(2) Регулаторната комисија за енергетика ги објавува и редовно го ажурира прегледот 
од став (1) на овој член, на својата веб страницата.

(3) Прегледот од став (1) на овој член, содржи податоци за носителите на лиценците, а 
особено:

1. назив на носителот на лиценца,
2. енергетската дејност за која што е издадена лиценцата и
3. датум на издавање/продолжување и период на важење на издадената лиценца.
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ДВАНАЕСЕТТИ ДЕЛ

РЕГИСТАР НА РЕШЕНИЈА ЗА УПИС НА СТРАНСКИ ТРГОВЦИ И СНАБДУВАЧИ НА   
ЕЛЕКТРИЧНА ЕНЕРГИЈА И - ГАС

Форма и содржина на регистарот

Член 41
(1) Регулаторната комисија за енергетика воспоставува и води регистар на подружници 

на странски трговци и снабдувачи на електрична енергија и - гас кои што врз основа на 
решение можат да вршат енергетска дејност во Република Северна Македонија.

(2) Регистарот се води во електронска форма, со структура и содржина утврдена во 
образецот даден во Прилог 6, којшто е составен дел од овој Правилник.

(3) Во Регистарот се внесуваат следните податоци:
1. датум на поднесување на барањето за издавање на решение за упис во Регистарот до 

Регулаторната комисија за енергетика и архивски број,
2. податоци за носителот на решението за упис во Регистарот: назив, седиште, контакт 

телефон, адреса за е-пошта, единствен матичен број и единствен даночен број,
3. име на овластеното лице на носителот на решението за упис во Регистарот со 

податоци за контакт,
4. назив на енергетската дејност за која е издадено решението за упис во Регистарот,
5. регистарски број на решението за упис во Регистарот,
6. број на лиценца или друг соодветен документ за вршење на енергетска дејност 

издадено на основачот на подружницата како и назив и седиште на органот кој што го 
издал,

7. назив и седиште на носителот на лиценцата или другиот соодветен документ за 
вршење на енергетска дејност во странската држава и

8. датум на издавање, период на важење и датум на важење на решението за упис во 
Регистарот.

(4) Регистарскиот број на решението за упис во Регистарот е број кој се доделува при 
издавањето на решението за упис во Регистарот и редоследно содржи означувања коишто 
упатуваат на:

1. ознака за решение за упис во регистарот (РУ),
2. енергетска дејност на која се однесува решението за упис во регистарот по сектори,
3. енергетска дејност во соодветниот сектор,
4. реден број на издаденото решение за упис во регистарот од енергетската дејност и
5. годината во која е издадено решението за упис во Регистарот.
(5) Секторот на енергетската дејност од став (4) точка 2 на овој член, се обележува со 

една или две букви и енергетската дејност во соодветниот сектор од став (4) точка 3 на 
овој член, се обележува со неколку букви, за секоја енергетска дејност, со следното 
значење:

1. ЕЕ - СНАБ - снабдување со електрична енергија,
2. ЕЕ - ТРГ - трговија со електрична енергија,
3. ЕЕ - ООПЕЕ - управување со организиран пазар на електрична енергија,
4. Г - СНАБ - снабдување со гас и
5. Г - ТРГ - трговија со гас.
(6) При впишувањето на регистарскиот број согласно редоследот од став (4) на овој 

член, помеѓу секоја ознака се става цртичка (-).
(7) Со укинување или престанување на решението за упис во регистарот, регистарскиот 

број не може да се додели на друго решение за упис во Регистарот.
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Водење и објавување на преглед на регистарот

Член 42
(1) Регулаторната комисија за енергетика води преглед на издадени решенија за упис во 

Регистарот, во електронска форма.
(2) Регулаторната комисија за енергетика го објавува и редовно го ажурира прегледот 

од став (1) на овој член, на својата веб страницата.
(3) Прегледот од став (1) на овој член, содржи податоци за носителите на решенијата за 

упис во Регистарот, а особено:
1. назив на носителот на решението за упис во Регистарот,
2. енергетската дејност за која што е издадено решението за упис во Регистарот и
3. датум на издавање и период на важење на издаденото решение за упис во Регистарот.

ТРИНАЕСЕТТИ ДЕЛ

ПРЕОДНИ И ЗАВРШНИ ОДРЕДБИ

Преодни одредби

Член 43
(1) Постапките за издавање на лиценци кои се започнати пред влегувањето во сила на 

овој Правилник, Регулаторната комисија за енергетика ги завршува во согласност со 
одредбите од Правилникот за лиценци („Службен весник на Република Северна 
Македонија” бр. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20, 246/20, 44/21, 240/24, 109/25 и 115/25).

(2) Носителите на лиценци го доставуваат Годишниот извештај за работењето за 2025 
година, согласно одредбите од Правилникот за лиценци („Службен весник на Република 
Северна Македонија” бр. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20, 246/20, 44/21, 240/24, 109/25 и 
115/25).

(3) Одредбата од член 37 став (4) ќе отпочне да се применува од 1 јануари 2027 година.
(4) Доказот за платен надоместок кој е платен за издавање на лиценца за пробна работа 

во согласност со одредбите од Правилникот за лиценци („Службен весник на Република 
Северна Македонија” бр. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20, 246/20, 44/21, 240/24, 109/25 и 
115/25) не може да се примени како доказ за платен надоместок во постапката за издавање 
на лиценца на носител на лиценца за пробна работа.

(5) Одредбата од член 10 став (4) од овој Правилник, ќе отпочне да се применува од 
денот на кога Министерството за дигитална трансформација ќе овозможи 
информацискиот систем на Регулаторната комисија за енергетика да ги презема 
податоците и документите преку платформата за интероперабилност.

(6) До денот на отпочнувањето со примената на одредбата од член 10 став (4) од овој 
Правилник, доказите и податоците од член 10 став (4) од овој Правилник, ги доставува 
барателот на лиценцата преку Националниот портал за електронски услуги ако барањето 
го поднесува преку Националниот портал за електронски услуги или преку физичка 
достава во хартиена форма ако барањето го поднесува во хартиена форма во писарницата 
на Регулаторната комисија за енергетика. 
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Престанок на важење

Член 44
Со денот на влегување во сила на овој Правилник престанува да важи Правилникот за 

лиценци („Службен весник на Република Македонија“ бр. 51/19, 54/19, 214/19, 114/20, 
246/20, 44/21, 240/24, 109/25 и 115/25).

Завршни одредби

Член 45
Овој Правилник влегува во сила осум дена од денот на објавувањето во „Службен 

весник на Република Северна Македонија“.

Бр. 01-270/1

Регулаторна комисија за енергетика, водни услуги и 
услуги за управување  со комунален отпад на 

Република Северна Македонија
23 февруари 2026 година Заменик претседател,

Скопје Лирим Сулејмани, с.р.
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